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چکیده

پژوهش حاضر به بررسی نقش آموزش راهبردهای فراشناختی زبان در ارتقای سطح 
آگاهی زبان آموزان ایرانی و استفاده صحيح آنها می پردازد. در این پژوهش 126 دانشجو 
با دانش زبانی متوسط و پيشرفته در دو گروه آزمایش )تعداد = 69( و کنترل )تعداد 
= 57( قرارگرفتند.  بر خلاف دانشجویان گروه کنترل که هيچ گونه آموزشی را دریافت 
نکردند، فراگيران در گروه آزمایش، تحت آموزش استفاده از راهبردهای فراشناختی 
زبان قرارگرفتند. در این پژوهش دانشجویان رشته های مختلف تحصيلی )آموزش زبان 
انگليسی، علوم اجتماعی و فنی مهندسی( به منظور بررسی تاثير رشته ی تحصيلی بر 
استفاده از راهبردهای فراشناختی زبان بررسی شدند.  بررسی های آماری نشان داد که 
دانشجویان پس از دریافت آموزش استفاده از راهبردهای فراشناختی،  به نحو بهتری از 
این راهبردها استفاده کردند. براساس نتایج به دست آمده فراگيران رشته های مختلف به 
گونه ای یکسان از این راهبردها درانواع متون درک مطلب استفاده کردند. براساس این 
تحقيق مي توان توصيه کرد که معلمان زبان انگليسي ميتوانند آموزش صریح راهبردهای 
فراشناختی را در کلاس ارائه نمایند تا به دانش آموزان کمک کنند گامی در جهت یادگيری 

مستقل و آگاهانه بردارند.      
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مقدمه
1- راهبردهای یادگیری 

منظور از راهبردهای یادگيری تدابيری است که برای یادگيری مورد استفاده 
و  گرفتن  یاد  چگونگی  یادگيری  راهبردهای  دیگر  عبارت  به  می گيرد.  قرار 
مطالعه کردن صحيح را مشخص می نمایند. به سخن دیگر، راهبرد یادگيری 

نقشه ای کلی است که ما را در یادگيری کمک می کند.    
          

2-راهبردهای فراشناختی  
فلاول برای اولين بار عنوان فراشناخت را در سال 1976 مطرح کرد که بر این اساس، 
فراشناخت به عنوان »دانش مرتبط با راهبردهای شناختی و نتایج یا هر چيزی که به 
آنها مرتبط باشد« تعریف شد )فلاول231(.  فلاول همچنين عنوان می کند که فراشناخت 
»کنترل مداوم و نظارت پياپی این فرایندها اغلب در جهت رسيدن به اهداف و منظور 

تعيين شده است که مرتبط با اطلاعات شناختی می باشد« )صفحه ی 232(.   
این تعریف اهميت رابطه ی راهبردهای شناختی و فراشناختی را نمایان ميکند. 
می توان به یادگيرندگان راهبردهای شناختی زیادی را آموزش داد. اما اگر آنان از 
مهارت های فراشناختی لازم که مشخص می کند در یک موقعيت معين کدام راهبرد 
تغيير استراتژی داده شود  باید  یا استراتژی مورد استفاده قرار گيرد و چه وقت 
بی بهره باشند، هرگز یادگيرندگان موفقی نخواهند شد. بنابراین راهبردهای شناختی 

و فراشناختی لازم و ملزوم یکدیگر هستند.      
   

2-1- انواع راهبردهای فراشناختی در خواندن متون 
راهبردهای مختص به مهارت خواندن و درک مطلب را ميتوان به سه دسته تقسيم 

کرد: برنامه ریزی، کنترل و ارزیابی )پرسلی و افلربک، 1995(.   
راهبردهای برنامه ریزی قبل از خواندن متن به کار گرفته ميشوند؛ فراهم آوردن 
اطلاعاتی کلی مربوط به متن نمونه ای از این راهبردها است )الماسی، 2003(.  همچنين 
در نظر گرفتن عنوان، عکس، شکل و تيتر قبل از خواندن متن نيز ميتواند به خوانندگان 
در درک کلی متن کمک کند. خوانندگان همچنين ميتوانند مطالب کلی در متن و ساختار 
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آن را قبل از خواندن متن دریابند )الماسی، 2003؛ پاریس، واسيک و ترنر، 1991(.  
به علاوه خوانندگان ميتوانند به ساختار خاص متن نيز دقيق تر شوند؛ به عنوان مثال 
می توانند دریابند که متن از کدام ساختار علت و معلول، پرسش و پاسخ یا قياس و 
تضاد برخوردار است. مشخص کردن هدف از خواندن نيز می تواند به عنوان راهبرد 

برنامه ریزی تلقی گردد )پاریس و دیگران، 1991؛ پرسلی، 2002(.  
راهبردهای کنترل به هنگام خواندن متن به کار گرفته می شوند. از جمله راهبردهای 
کنترل ميتوان به درک معانی واژگان، پرسش از خود )اینکه آیا خواننده متنی را که تا 
کنون خوانده است فهميده است یا خير( ، خلاصه نویسی و استنباط مفهوم اصلی هر 
پاراگراف )پرسلی، 2002( اشاره کرد. خوانندگان همچنين ميتوانند اطلاعات و لغات 
کليدی را همانند اما، اگر چه،  از طرفی دیگر،  به اضافه، همچنين و در نتيجه مشخص 
کنند. مشخص کردن قسمتی از متن که می توان براساس هدف فعاليت  آن را مهم یا 

غير مهم تلقی کرد،  نوع دیگری از راهبرد کنترل است )هادسون، 2007(.  
راهبردهای ارزیابی پس از خواندن متن اعمال می شوند. به طور مثال، خوانندگان 
پس از خواندن متن ممکن است از خود بپرسند که چگونه ميتوانند آنچه را که تاکنون 
خوانده اند به متون دیگر منتقل کنند. آنها ممکن است خود را به نویسنده داستان یا 
شخصيت اصلی داستان ذهنا نزدیک کنند و ممکن است تصور بهتری از موقعيت 

داستان در مقایسه با دفعات اول داشته باشند.   
متون  در  اعمال شده  فراشناختی  راهبردهای  که  گفت  ميتوان  به طور خلاصه 
خواندن به سه گروه برنامه ریزی )قبل از خواندن(، کنترل )در حين خواندن( و ارزیابی 
)پس از خواندن( تقسيم ميشوند و هر کدام شامل راهبردهای دیگری ميشوند که ملزم 

به کاربستن استراتژی های فراشناختی ميباشند.     
      

2-2- تاثیر آموزش راهبردهای فراشناختی بر درک مطلب 
مربوطه  راهبردهای  و  مطلب  درک  آموزش  بررسی  به  کنون  تا  که  مطالعاتی 
پرداخته اند بيانگر این بودند که دانشجویانی که سطح زبانی پایين داشتند اطلاعی 
از راهبردها نداشتند )بولور، کاراکر، تورنهيل و ملاتش، 2007; کارل، 1985; کارل، 
فاریس و ليبرتو، 1989; کاترال،1990(. یافته های این تحقيقات همچنين نشان داده 
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مطلب  درک  سازماندهی  بر  تمرکز  با  فراشناختی  راهبردهای  آموزش  که  است 
ميتواند به دانشجویان سطح زبانی پایين تر کمک کند تا بتوانند مشکلات خود را 
در خواندن متون برطرف کنند. راهبردهایی که در این پژوهش ها مورد بررسی 
قرار گرفتند شامل آموزش و راهنمایی معلمان در مورد راهبردها و سپس تمرین 
گروهی دانشجویان بود. به گفته ی نونان )1991(، آموزش راهبردهای خواندن متون 
باید به صورت جدی تری مورد توجه معلمان قرار گيرد زیرا هدف اصلی آموزش 
بتوانند  آن  نتيجه ی  در  که  راهبردهاست  از  زبان آموزان  آگاهی  ميزان  بردن  بالا 
راهبردهای مناسب را برای رسيدن به اهداف آموزشی خود بکار گيرند. بنابر این 
تحقيق حاضر در نظر دارد به تاثير آموزش راهبردهای فراشناختی بر بهبود درک 

مطلب دانشجویان رشته های مختلف تحصيلی در انواع متون بپردازد.   

پیشیینه تحقیق 
تحقيقات زیر به بررسی این سوال پرداخته اند: آیا فراگيران ميتوانند مهارت خواندن و درک 
مطلب در زبان خارجی را با استفاده از راهبردهای فراشناختی مرتبط با این مهارت بهتر کنند؟ 
اومالی، روسو، شاموت و استيونرـ منزانارس )1998( تحقيقی را در ایالت متحده 
آمریکا انجام دادند تا انواع مختلف راهبردهای اعمال شده در کلاسهای زبان انگليسی 
را تعيين کنند و همچنين رابطه ی ميان انواع فعاليت و سطح دانش زبانی فراگيران را 
بررسی کنند. شرکت کنندگان این پژوهش شامل 70 دانش آموز دبيرستانی در سطح 
مبتدی و متوسط بودند ) بازه سنی 14 تا 15 سال(.  نتایج این تحقيق نشان داد که دانش 
آموزان سطح مبتدی به ميزان 27/4 درصد  و دانش آموزان سطح متوسط به ميزان 
34/9 درصد از راهبردهای فرا شناختی استفاده کردند. در ضمن راهبرد برنامه ریزی 
به عنوان یکی از زیر مجموعه های این راهبرد بيشترین درصد کاربست )82/3 درصد( 

را به خود اختصاص داد.        
شوری و مختاری )2001( به بررسی ميزان آگاهی فراگيران و بومی زبانان از 
راهبردهای فراشناختی پرداختند. شرکت کنندگان به سوالات پرسشنامه ای مبنی بر 
ميزان آگاهی از راهبردهای فراشناختی پاسخ گفتند. راهبردهای فراشناختی که شوری 
و مختاری در مطالعه ی خود به آن پرداختند شامل موارد زیر ميشد: 1- انتخاب هدف، 
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2- نگاهی سریع به متن انداختن، 3- کنترل سودمند بودن متن در جهت نيازهایشان، 4- 
مشخص کردن ساختار متن، 5- مشخص کردن مطالب مهم در متن، 6- کاربست اطلاعات 
و موارد اضافی در متن، 7- کاربست کلمات کليدی، 8- استنباط کردن و 9- به تائيد 
رساندن پيش بينی ها. محققان به این نتيجه رسيدند که هردوی فراگيران و بومی زبانانی 
که در گروه شرکت کنندگان سطح پيشرفته قرار داشتند در مقایسه با گروه سطح زبانی 
پایين تر به ميزان بالاتری این راهبردها را اعمال کردند. همچنين مقایسه ی فراگيران زبان 
انگليسی و بومی زبانان این مطلب را آشکار کرد که  فراگيران به نسبت بيشتری این راهبردها 

را استفاده کردند.         
راهبردهای  آموزش  بودن  موثر  به  خود  درمطالعه ی   )2002( آیکل  و  سالاتاجی 
فراشناختی هم در متونی که به زبان مادری فراگيران )ترکی( و هم در متونی که به 
زبان انگليسی نوشته شده بودند،  پرداختند. هدف سالاتاجی و آیکل از این تحقيق این 
بود که بدانند آیا دانش آموزان از آموزش صریح راهبردهای فراشناختی بهره ميبرند 
یا خير. یافته های این تحقيق نشان داد که راهبردهای فراشناختی مربوط به مهارت 
اند: راهبردهای جزئی )به عنوان مثال،  خواندن در قبل و بعد از آموزش تغيير کرده 
استفاده از فرهنگ لغت و تمرکز بر معانی واژگان و نکات دستوری( به ميزان کمتری 
پس از آموزش راهبردها در هر دو زبان اعمال شدند در صورتی که ميزان استفاده 
از راهبردهای کلی )به عنوان مثال، پيش بينی، بررسی نکات متن به طور کلی و خلاصه 

نویسی( پس از آموزش راهبردها در هر دو زبان افزایش یافت.    
فانگ، ویلکينسون و موور )2003( در تحقيقی به این مسئله پرداحتند  که آیا یادگيری 
راهبردهای فراشناختی در زبان اول و دوم فراگيران تاثيری بر مهارت خواندن آنها در 
زبان انگليسی به عنوان زبان سوم ميگذارد یا خير. 12 دانش آموز چينی در نيوزلند در 
این مطالعه شرکت کردند که به آنها هم در زبان چينی و هم در زبان انگليسی آموزش 
راهبردها داده شد. نتایج حاکی از آن بود که عملکرد دانش آموزان در خواندن متون 
تشریحی در هر دو زبان پس از آموزش راهبردها بهتر شد. محققان به این نتيجه 

رسيدند که تمامی دانش آموزان از این آموزش بهره برده اند.    
به طور خلاصه ميتوان اظهار داشت که نتایج این مطالعات تاثير مثبت آموزش را نشان 
می دهند. یادگيری ماهيت راهبردها، چگونگی استفاده از آنها، مکان و زمان استفاده ی 
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صحيح آنها و اهميت ارزیابی اعمال آنها کليدی است به سوی بهتر کردن مهارت خواندن 
و درک مطلب برای دانش آموزانی که زبان اول آنها انگليسی نيست.    
         

راهبردهای فراشناختی و متون مختلف 
دانشجویان برای یادگيری متن های مختلف از راهبردهای مختلفی استفاده می کنند 
و از این جهت صاحبنظران این حوزه برای هر متنی راهبردهای خاصی را ارائه 
کرده اند )گلاور و برونينگ، 1990 ؛ رفوث، ليل و دو فابو، 1993(. در ایران نيز نتایج 
آمده  به دست  مختلف  متون  در  فراگيری  راهبردهای  آموزش  مورد  در  مشابهی 
است. سيف و مصر آبادی )1382( تاثير آموزش راهبردهای یادگيری را بر سرعت 
و  منظور سيف  این  به  کردند.  بررسی  متن  نوع   4 در  درک  و  یادداری  خواندن، 
مصر آبادی دو کتاب درسی ادبيات فارسی )1( و )2( سال اول نظام جدید آموزش 
آموزش  جدید  نظام  اول  سال  بهداشت  و  زیستی  علوم  درسی  کتاب  و  متوسطه 
متوسطه را انتخاب کردند. از هر کتاب 4 متن انتخاب شد که شامل دو متن آسان و 
دو متن دشوار بودند. نتایج این تحقيق نشان داد که اثر بخشی آموزش راهبردهای 
یادگيری )شناختی و فراشناختی( باعث افزایش یادداری و درک در هر چهار نوع 
متن مختلف شد. سيف و مصر آبادی به این نتيجه رسيدند که آگاهی و استفاده از 
راهبردهای یادگيری در هنگام مطالعه ی هر متنی ميتواند ميزان یادگيری و درک 

خواننده را افزایش دهد.        
افزایش  بر  را  فراشناختی  و  راهبردهای شناختی  آموزش  تاثير   )1384( ملکی 
یادگيری و یادداری سه نوع درس مطالعات اجتماعی، فيزیک و زبان انگليسی سال 
اول متوسطه بررسی کرد. نتایج این پژوهش بيانگر این بودند که آموزش راهبردهای 
شناختی و فراشناختی تقریبا در تمام موارد بر درس مطالعات اجتماعی موثر بود و 
موجب افزایش عملکرد تحصيلی یادگيرندگان هم در افزایش یادگيری و هم در افزایش 
یادداری شد. آموزش راهبردهای شناختی در درس فيزیک از آموزش راهبردهای 
فراشناختی موثرتر بود. آموزش این راهبردها در درس زبان انگليسی تاثير قابل 

توجهی نداشت.         
   



بررسی نقش آموزش راهبردهای فراشناختی در خواندن متون مختلف...

خـارجـی ادبـیات  و  زبـان  1391نـقـد  تـابـسـتـان  و  بـهـار   ،8 شـمـاره  پـنـجـم،  97دوره 

راهبردهای فراشناختی و رشته های مختلف 
این زمينه از تحقيقات مرتبط با موقعيت شغلی یا رشته ی تحصيلی در دانشگاه هستند. 
تحقيقات متعدد انجام شده در این زمينه در اکثر موارد نشان ميدهد که رشته ی 
تحصيلی فراگيران کاربست راهبردهای یادگيری را تحت تاثير قرار ميدهد )پوليتزر 
و مک گروتی، 1985(. پوليتزر و مک گروتی )1985( به این نتيجه رسيدند که رشته ی 
تحصيلی )مهندسی/تجربی در مقابل علوم اجتماعی/علوم انسانی( تاثير بسزایی را 
عنوان  به  که  ترتيب  این  به  است  کرده  ایفا  آموزان  دانش  راهبردهای  انتخاب  در 
مثال، مهندسين به کار نگرفتن راهبردها را نکته ای مثبت تلقی ميکردند. این محققان 
همچنين به این نتيجه دست یافتند که مليت با رشته ی تحصيلی شرکت کنندگان تلاقی 

داشته است.        
خضرلو )2012( کاربست راهبردهای شناختی و فراشناختی را در ميان فراگيران 
مقاطع مختلف تحصيلی و رشته های مختلف تحصيلی مورد بررسی قرارداد. فراگيران 
این تحقيق شامل دانشجویان رشته های علوم انسانی، زبان انگليسی و علوم اجتماعی 
بودند. یافته های این تحقيق بر خلاف یافته های پيشين بود چرا که دانشجویان رشته های 

مختلف تفاوتی در اعمال راهبردها نداشتند.     
این نظریات و نتایج گوناگون در مورد ارتقای سطح آگاهی زبانآموزان در استفاده از 
راهبردهای فراشناختی، مبنا و اساس مطالعه حاضر را در مورد فراگيران ایرانی تشکيل 

می دهد. سئوال های فراروی این تحقيق عبارتند از:    
1- آیا آموزش و ارتقای سطح آگاهی دانشجویان فارسی زبان درميزان بکارگيری 

راهبردهای فراشناختی زبان انگليسی مؤثر است؟   
تحصيلی  رشته ی  تاثير  تحت  فراشناختی  راهبردهای  از  استفاده  ميزان  آیا   -2

دانشجویان قرار مگيرد؟      
3- آیا ميزان استفاده از راهبردهای فراشناختی تحت تاثير  انواع مختلف متون درک مطلب 

)بدون متن، متن آسان، متن دشوار(  قرار می گيرد؟   
برای بررسی پرسش های بالا، دو فرضيه ی زیر مطرح شد:  

بکارگيری  در  زبان  فارسی  دانشجویان  آگاهی  سطح  ارتقای  و  آموزش   -1
راهبردهای فراشناختی زبان انگليسی مؤثر نيست.     
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2- ميزان استفاده از راهبردهای فراشناختی تحت تاثير رشته ی تحصيلی دانشجویان 
قرار نمی گيرد.        

3 - ميزان استفاده از راهبردهای فراشناختی تحت تاثير انواع مختلف متون درک مطلب 
)بدون متن، متن آسان، متن دشوار(  قرار نمی گيرد.    

روش تحقیق 
1- آزمودن  ها

این پژوهش در دو دانشگاه مختلف در استان تهران صورت گرفت. در دانشگاه تهران 
دو کلاس سال اول در رشته ی آموزش زبان انگليسی )44 نفر( و دو کلاس سال 
سوم در رشته ی علوم اجتماعی )43 نفر( انتخاب شدند. در دانشگاه آزاد اسلامی دو 
کلاس سال آخر در رشته ی فنی مهندسی )39 نفر(  در تحقيق حاضر شرکت کرد. دو 
کلاس از هر رشته انتخاب شدند تا به عنوان گروه کنترل و آزمایش بررسی شوند. 
برای سنجش توانش زبانی افراد، از شرکت کنندگان این پژوهش خواسته شد تا در 
آزمون زبان عمومی تافل )TOEFL (شرکت کنند. بر اساس نتایج بدست آمده، شرکت 
کنندگان سال اول دانشگاه در سطح زبانی متوسط و  شرکت کنندگان سال سوم و 

چهارم دانشگاه در سطح زبانی پيشرفته قرار داشتند.     
گروه آزمایش در معرض آموزش صریح معلم قرار گرفت و گروه کنترل هيچ گونه  
آموزشی دریافت نکرد. به علاوه انواع مختلف متون درک مطلب در پژوهش حاضر به کار 
گرفته شد تا تاثير نوع متن بر ميزان استفاده از این راهبردها سنجيده شود. به این ترتيب 
گروه کنترل در هر رشته  بدون خواندن هيچ متنی و دریافت هيچگونه آموزشی به سوالات 
پرسشنامه ی راهبردهای فراشناختی پاسخ گفت در حالی که گروه آزمایش در سه رشته 

پس از خواندن متون آسان و دشوار به پرسشنامه راهبردها پاسخ گفتند.  
      

2- ابزار تحقیق
ابتدا، برای سنجش توانش زبانی افراد، از یک نسخه آزمون تافل طراحی شد ه در سال 2003 

توسط سازمان ETS استفاده شد که شامل بخش های زیر بود:   
1( دستور زبان،  2( واژگان،  3( درک مطلب.     
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3 بود که برای سنجش 
این مطالعه پرسشنامه ی راهبرد فراشناختی1 ابزار دوم 

از راهبردهای فراشناختی در خواندن متون درک مطلب  ميزان استفاده فراگيران 
ارزیابی  برای  پرسشنامه  از  نسخه  این  )پرپورا 1997(.  قرارگرفت  استفاده  مورد 
فراشناختی  و  شناختی  راهبردهای  از  غيربومی  گویشورهای  استفاده  ميزان 
طراحی شده است. این پرسشنامه شامل 39 سؤال است. شرکت کنندگان باید به 
ميان  امتيازها  این  دامنه ی  دهند.  پاسخ   )  Likertليکرت  ( امتيازی  پنج  پرسش های 
در  می کند«   صدق  من  درباره  »هميشه  تا  نمی کند«  صدق  من  درباره  گاه  »هيچ 
نوسانند. این پرسشنامه به زبان مادری شرکت کنندگان )فارسی( ترجمه شد تا از 
هرگونه مشکل ناشی از درک زبان پرسشنامه جلوگيری شود. به منظور پرهيز از 
خطای احتمالی در ترجمه، از یکی از استادان زبان انگليسی تقاضا شد تا دوباره 
سؤالات مذ کور را از فارسی به انگليسی برگرداند42. بررسی برگردان ترجمه نشان 
داد که پرسشنامه انگليسی بصورت قابل قبولی به فارسی ترجمه شده بود و بدین 

ترتيب پرسشنامه ای بی ابهام به دانشجویان داده شد.    
سومين ابزار تحقيق حاضر متون مختلفی بود که در کلاس خوانده ميشد. معيار 
طبقه بندی ميزان سختی یا آسانی متون براساس شاخص خوانایی5 انجام شد.  براین 
اساس،  متونی که از 100 امتياز نمره ی پایينتری را گرفتند جزء متون دشوار و 

متونی که نمره ی بالاتری را داشتند جزء متون آسان قرار گرفتند.  
چهارمين و آخرین ابزار این تحقيق،  نمونه دیگری از آزمون تافل  بود که فقط 

شامل بخش درک مطلب با مجموع 50 سئوال بود.    

3- شیوه اجرا 
آزمودنی ها در هر دو گروه کنترل و آزمایش ابتدا به آزمون تعيين سطح که به 

منظور سنجش توانش زبانی آنها در نظر گرفته شده بود پاسخ گفتند.  
زبان  آموزش  رشته ی  که شامل شرکت کنندگان سه  آزمایش  گروه  فراگيران 
انگليسی، علوم اجتماعی و فنی مهندسی بودند مورد آموزش استفاده از راهبردهای 

3. Metacognitive Strategy Questionnaire
4. Back Translation                                  5. Readability, Ikeda & Takeuchi, 2000
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فراشناختی قرار گرفتند در صورتی که شرکت کنندگان گروه کنترل هيچگونه آموزشی 
را از معلم دریافت نکردند. آموزش راهبردها در 10 جلسه در گروه آزمایش اجرا شد 

که هر جلسه شامل مراحل زیر بود:      
1- ابتدا دانش آموزان و معلم به عنوان متن توجه ميکردند و در مورد محتوای متن 
حدس ميزدند.  معلم از دانش آموزان ميخواست که اطلاعات خود را در مورد موضوع 

متن بگویند.       
2- قبل از خواندن متن، معلم پاراگراف اول متن را ميخواند و نشان ميداد که چگونه 
ميتوان: الف- اطلاعات کليدی را در آن پاراگراف پيدا کرد و آنها را خلاصه کرد، 
ب- محتوای پاراگراف های بعدی را پيش بينی کرد، و ج-  مشکلات درک مطلب را 
برطرف کرد. در این مرحله برخی از راهبردهای جبرانی به دانش آموزان معرفی می 
شدند که از جمله می توان به موارد زیر اشاره کرد: خواندن دوباره ی قسمت های 
مشکل دار، ادامه ی خواندن تا وقتی که ابهام برطرف شود، استفاده از متن برای درک 
معانی کلمات نا آشنا، تصور اتفاقات رخ داده در متن و درخواست کمک از معلم یا 

همکلاسی ها.        
3- همچنين به دانش آموزان برگه ی کار داده ميشد تا موارد زیر را بنویسند: الف- 
پيش بينی آنها از متن، ب- سوال هایی که برای پيدا کردن بخش های کليدی متن می 
پرسيدند، ج- خلاصه متن و د- مشکلات درک مطلبی آنان و راههای حل این مشکلات. 
به نوعی این برگه های کار نسخه ای از پيشرفت هر دانش آموز را در حين آموزش 

راهبردها ارائه می کرد.        
و  نظرات  مورد  در  در کلاس  دانش آموزان  تمامی  متن،  اتمام خواندن  از  4- پس 
ایده های اصلی نویسنده به صحبت ميپرداختند. معلم از دانش آموزان می خواست 
که محتوای متن را با تجربيات خود در زندگی روزمره مقایسه کنند. دانش آموزان 
خود  مادری  زبان  به  بپردازند  خود  نظرات  بيان  به  بتوانند  راحت تر  اینکه  برای 

صحبت می کردند.        
5- برگه های کاری که شامل تمارین مشابه مرحله ی 3 بودند به دانش آموزان داده 
می شد تا به عنوان تکليف منزل این مهارت ها را در متن های دیگر نيز به کار گيرند.
آزمون تافل چند گزینه ای و بدون نمره منفی بود؛ هر جواب صحيح یک امتياز داشت .



بررسی نقش آموزش راهبردهای فراشناختی در خواندن متون مختلف...

خـارجـی ادبـیات  و  زبـان  1391نـقـد  تـابـسـتـان  و  بـهـار   ،8 شـمـاره  پـنـجـم،  101دوره 

پاسخ های دانشجویان به سؤالات پرسشنامه ی راهبردهای فراشناختی به شرح زیر 
نمره گذاری شد.       

هميشه=  5
معمولًا=  4
گـاهـی=  3
بـندرت=  2
هـرگـز = 1

2-5- پایایی سازه پرسشنامه ی راهبردهای فراشناختی
برآورد پایایی معمولا با استفاده از«آلفای کرانباخ» صورت می گيرد. مقدار بيشتر 
آلفا بيانگر پایایی بيشتر ابزار تحقيق است. آلفای به دست آمده در تحقيق حاضر 

مساوی است با 0/88 که نشانگر مقدار بسيار بالایی است .   
 

3- یافته های تحقیق
1- سئوال اول تحقیق

آگاهی  سطح  ارتقای  در  آموزش  نقش  بررسی  به  حاضر  تحقيق  اول  سئوال 
فراگيران فارسی زبان در استفاده از راهبردهای فراشناختی زبان ميپردازد. جدول 

شمار ه 1آماره های توصيفی  2 گروه کنترل و آزمایش را نشان می دهد: 

جدول 1-  آماره های توصيفی دو گروه کنترل و آزمایش در استفاده از راهبردهای 
فراشناختی

گروه کنترل گروه آزمایش

57 69 تعداد

2/4121 3/2554 میانگین

1/01440 0/67527 انحراف معیار
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مطابق جدول فوق، ميانگين ها در دو گروه آزمایش و کنترل متفاوت است. 
به عبارت دیگر، نتایج به دست آمده حاکی از وجود تفاوت ميان دو گروه است. 
با توجه به ميانگين و انحراف معيار دو گروه نمرات، گروه آزمایش بهتر از 
گروه کنترل عمل کرده است. جدول بعدی نتایج آزمون  t با دو نمونه مستقل 

را نشان می دهد.  
از       استفاده  در  آزمایش  و  کنترل  گروه  دو  مستقل   نمونه  دو  با   t آزمون  نتایج    -2 جدول 

راهبردهای فراشناختی

t آزمون

آزمون لون
95% Confidence 

Interval of the 

Difference

F
 سطح

معنادلری
t

 درجه

آزادی

 سطح

 معناداری

دو طرفه

 اختلاف

ميانگين

     خطاي

  معيار

برآورد

حد پایين حد بالا

 برابری واریانس

نمرات
962/0 327/0 0/350 124 004/0 0/53134 0/53134 0/20587 0/97281

 عدم برابری

واریانس نمرات
066/3 95/821 004/0 0/53134 0/19220 0/20782 0/97086

های  گروه  بين  معناداری  تفاوت  دهنده  نشان  مستقل  نمونه  دو  با   t آزمون  
کنترل و آزمایش و استفاده از راهبردهای فراشناختی است. نتایج آزمون t نشانگر 
به دست  نتایج  بنابراین،    t )124)= 3.050, p= 0.004( است  تفاوت  این  معناداری 
راهبردهای  از  استفاده  در  صریح  آموزش  بودن  موثر  بيانگر   t آزمون  از  آمده 

فراشناختی می باشد. براساس این یافته ها، فرضيه اول رد ميگردد.  
         

2- سئوال دوم و سوم تحقیق  
در سئوال دوم و سوم تحقيق، تفاوت ميان فراگيران رشته های مختلف تحصيلی 
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در ميزان استفاده از راهبردهای فراشناختی در شرایط متون دشوار، ساده و فاقد 
متن بررسی شد. جدول شماره ی 3 آماره های توصيفی رشته ی فراگيران را در 

استفاده از راهبردهای فراشناختی نشان می دهد.    
 

جدول 3-  آماره های توصيفی دانشجویان رشته های مختلف در استفاده از راهبردهای فراشناختی 
در شرایط متون دشوار، ساده و فاقد متن

انحراف معیار میانگین متن

رشته آموزش زبان 

انگلیسی           

0/91687 3/5885  بدون متن       

0/56095 2/6667 متن ساده       

77782/0 0500/2 متن دشوار       

0/95357 3/4450 کل 

0/83666 2/8000 بدون متن             

علوم اجتماعی                     
0/74098 2/6286 متن ساده     

1/03820 2/8115 متن دشوار

0/94492 2/7769 کل   

0/83666 2/8000 بدون متن

فنی مهندسی                      
0/74098 2/6286 متن ساده 

1/03820 2/8115 متن دشوار   

0/94492 2/7769 کل    

0/93393 3/5069 بدون متن

کل

0/63720 2/6462 متن ساده           

1/02972 2/7571 متن دشوار

1/00065 3/1818 کل
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دانشجویان  راهبردهای  واقعی  بينی  پيش  و  بهتر  نتایجی  به  دستيابی  برای 
رشته های مختلف تحصيلی، آزمون آنووای دو راهه )Two-way ANOVA( انجام 

شد )جدول شماره ی 4(.        

جدول 4-  آزمون آنووای دو راهه برای دانشجویان رشته های مختلف تحصيلی در استفاده 
از راهبردهای فراشناختی در شرایط متون دشوار، ساده و فاقد متن

سطح معناداری F مجذور میانگین درجه ی آزادی
 نوع سه: کل

مجذور اعداد
منبع

0/001 4/564 3/867 6 355/29  نمونه ی اصلاحی

0/000 312/517 264/774 1 394/224 تلاقی

0/945 0/005 0/004 2 0/003 رشته تحصیلی

0/544 2/548 2/159 2 5/323 نوع متن

0/126 2/121 1/797 4 2/434 رشته *متن

0/847 117 28/702 خطا

126 1620/410 کل

125 اصلاح شده ی کل                             2/127 8

                         ضریب تعيين= 0/197 )ضریب تعيين تعدیل شده=0/155( 

 F = 2.548,( نتایج آزمون آنووای دو راهه بيانگر عدم معناداری تاثير متغير نوع متن
Sig = 0.544(  بر استفاده ی دانشجویان از راهبردهای فراشناختی است. یعنی به لحاظ 
آماری ميانگين استفاده ی دانشجویان از راهبردهای فراشناختی با توجه به انواع متون 

درک مطلب یکسان می باشد. 
از  تاثير رشته ی تحصيلی شرکت کنندگان بر متغير وابسته ی استفاده  همچنين 
راهبردها به لحاظ آماری معنی دار نمی باشد )F = 0.005, Sig = 0.945(.  به عبارتی 
ميانگين استفاده از راهبردهای فراشناختی دانش آموزان رشته های مختلف تحصيلی 

یکسان و برابر است.        
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 F( به اضافه تعامل معنی داری بين رشته ی تحصيلی و نوع متن وجود ندارد
Sig. = 0.126 ,2.121 =( یعنی ميانگين استفاده ی دانش آموزان رشته های مختلف 
تحصيلی از راهبردهای فراشناختی در انواع متون یکسان و برابر است. بر اساس 

این نتایج، فرضيه های دوم و سوم تایيد ميگردد.    
 6

تعدیل شده1 تعيين   مقدار ضریب  دارد  بر  در  این جدول  که  دیگری  نتيجه ی 
می باشد که برابر است با  0/155. این ضریب نشان ميدهد که دو متغير رشته ی 
تحصيلی و نوع متن به طور مشترک توانسته اند 0/155 درصد از واریانس متغير 
وابسته استفاده از راهبردها را تبيين کنند و بنابر این سایر واریانس ها )845 /0( 
استفاده از راهبردهای فراشناختی مورد مطالعه در این تحقيق تحت تاثير عوامل و 

متغيرهایی است که در این تحقيق مورد بررسی قرار نگرفته اند.  

نتیجه گیری 
مطالعه ی حاضر به بررسی نقش آموزش صریح معلم در استفاده از راهبردهای 
فراشناختی توسط دانشجویان پرداخت. مقایسه آمارهای توصيفی 2 گروه کنترل 
و آزمایش و نتایج آزمون t با دو نمونه مستقل سبب نيل به نتایج شد. نتایج این 
تحقيق نشان می دهد که آموزش صریح معلم در استفاده از راهبردهای فراشناختی 
دانشجویان به هنگام انجام تکاليف منجربه پيشرفت و استفاده از راهبردها می گردد. 
نتایج بخش اول تحقيق در مورد تأثير مثبت آموزش راهبردهای فرا شناختی بر بهبود 
بولور،   ،)2002( آندرسون  نظير  مطالعات  برخی  یافته های  با  دانشجویان  یادگيری 
لم   ،)2003( )2003(، کوهين  رنجبری  و  راسخ   ،)2007( و ملاتش  تورنهيل  کاراکر، 
)2009(، و نگرتی )2012( همخوانی دارد. بر این اساس، آموزش صریح معلمان برای 
کمک به دانشجویان درجهت توسعه و بهتر نمودن یادگيری زبان می تواند بسيار 
کارساز باشد. این بدین دليل است که اکثر دانشجویان از راهبردهای فراشناختی نا 
آگاه هستند و نمی دانند که این راهبردها چگونه می تواند آنها را در فرایند یادگيری 

کمک کند.  
تحصيلی در استفاده از راهبردهای فراشناختی در انواع متون بود. هيچ یک از 

6 .Adjusted R Square
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رشته ی دانشجویان و انواع متون تاثيری بر استفاده از راهبردها نداشت. با توجه 
به  مختلف  رشته های  دانشجویان  که  شد  مشخص  حاضر،  پژوهش  یافته های  به 
نسبت یکسانی از راهبردها در متون استفاده ميکردند. این یافته حاکی از آن است 
که دانشجویان درک روشنتری نسبت به استفاده از راهبردهای فراشناختی دارند 
و سختی یا آسانی متن تاثيری بر ميزان استفاده ی آنها از راهبردها ندارد. با وجود 
این، نتایج تحقيق حاضر دلالت بر آموزش صریح بازخوردها را دارد تا دانشجویان 

به نسبت بهتری بتوانند آنها را در خواندن متون بکار گيرند.   
به طور کلی یافته های تحقيق نشان دادند که آموزش راهبردهایی که در این مطالعه 
به کار گرفته شده است، تأثير واضح و معنی داری بر عملکرد دانشجویان در خواندن و 
درک مطلب دارد. درک مطلب یکی از مهم ترین روش های یادگيری است و راهبردهای 
فراشناختی در این زمينه راهگشاست. دانشجویان با یادگيری و استفاده از این راهبردها 
در محيط های آموزشی قادر به بهره وری از این روش ها در دستيابی به نتایج بهتر در 
زندگی طبيعی خود و توسل به دلایل متقن در قضاوت ها و عملکردهای خود خواهند بود. 

با توجه به نتایج آموزش کوتاه مدت راهبردهای فراشناختی به زبان آموزان واضح 
است که مهارت خواندن و درک مطلب قابل آموزش و یادگيری است. بنابراین معلمان 
می توانند در طول دوره ی آموزش، در درجه ی نخست به یادگيری خود و در درجه ی 
دوم به آموزش آنها به یادگيرندگان مبادرت ورزند، تا بتوانند از این طریق بر پيشرفت 
یادگيرندگان تأثير چشمگيری بگذارند. در نتيجه آنچه که در فرایند یادگيری اهميت 
بيشتری پيدا می کند آموختن راهبردهای متفاوتی است که براساس آن دانشجویان 
می توانند مهارت های یادگيری خود را توسعه دهند و به کسب دانش مبادرت ورزند و 

از این طریق به یادگيرندگان فعال مبدل شوند.      
       

پیشنهادهای کاربردی برای دبیران
نتایج پژوهش حاضر دلالت بر مسائل زیر دارد: هر دوی رشد طبيعی و آموزش 
معلم نقش بسزایی را در یادگيری زبان خارجی ایفا می کنند و این نقش باید به نفع 
دانش آموزان به کار گرفته شود. همچنين، یادگيری زبان خارجی صرفا یادگيری 
زبان نيست چرا که فراگيران از جهات شناختی، اجتماعی و زبان شناسی نيز رشد 
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می کند. هر چند به نظر می رسد که فراگيران به فرایندهای طبيعی در یادگيری زبان 
خارجی تکيه کنند، اما آموزش و فرایند های اجتماعی نيز بی تاثير نيستند. نتایج این 
تحقيق بيانگر این است که دانش آموزان می توانند بيشتر از راهبردهای فراشناختی 
گرفته  قرار  آنها  از  استفاده  آموزش چگونگی  تحت  که  در صورتی  کنند  استفاده 
باشند. در این صورت می توانند به نحوی فعالانه تر زبان خارجی را فرا گيرند. در 
نتيجه معلمان باید با استفاده از برنامه های آموزشی به دانش آموزان خود کمک 

کنند که خود محور شوند.       
با توجه به اهميت استفاده از راهبردهای صحيح زبان در پيشبرد و ترقی تحصيلی، 
پيشنهاد می شود که روش های آموزشی که سعی در افزایش آگاهی در استفاده از 

این گونه راهبردها هستند اتخاذ گردد و به این تر تيب فرایند آموزش ارتقا یابد. 
در کل پيشنهادهای کاربردی زیر را می توان برای نتایج پژوهش حاضر عنوان کرد: 

1- راهبردهای یادگيری و مطالعه برای آموزش به معلمان و یادگيرندگان مورد 
توجه بيشتر قرار گيرد.       

2- معلمان آموزش مقاطع مختلف زمينه را برای آموزش راهبردهای فراشناختی 
فراهم کنند.         

3- با توجه به اهميت راهبردهای یادگيری و به خصوص راهبردهای فراشناختی، 
این راهبردها در دوره های ضمن خدمت به معلمين اموزش داده شود تا ميزان 

آگاهی آنها در این زمينه افزایش یابد.     
آموزشی  برنامه های  ميتوانند  عالی  آموزش  و  پرورش  و  آموزش  مسئولين   -4
راهبردهای فراگيری را به زبان ساده بخشی از مکمل کتاب های درسی قرار دهند 

تا دانش آموزان و دانشجویان توانایی خود را در مطالعه افزایش دهند. 
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